Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 272/2023

Requer do Governador do Estado do Paraná

informações se há estudos para atendimento da fila em

Curitiba para os Idosos do TFD - Tratamentos Fora do

Domicílio, que atualmente são tratados somente em

Cascavel, e assim garantir os direitos e qualidade de vida

a 329 idosos, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Carlos Roberto Massa Júnior,

Governador do Estado do Paraná, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis,

informações se há estudos para atendimento da fila em Curitiba para os Idosos do TFD -

Tratamentos Fora do Domicílio, que atualmente são tratados somente em Cascavel, e assim

garantir os direitos e qualidade de vida a 329 idosos. Bem como, informar se seria possível

disponibilizar um canal de atendimento a fim de levar esses pacientes para tratamento em

Curitiba, eliminando a fila de espera e proporcionando alívio para esses idosos?

J U S T I F I C A T I V A

Como vereador e Presidente da Câmara Municipal de Foz do

Iguaçu, venho informar uma questão crítica de saúde pública que tem afetado os idosos de

nossa cidade. Nos últimos meses, a fila de espera para tratamento fora de domicílio para

doenças como gonartrose no joelho, coxartrose no quadril e tratamento de discos vertebrais na

coluna tem crescido consideravelmente, e atualmente conta com 329 pessoas idosas

aguardando atendimento. Normalmente é atendido 1 paciente por mês em Cascavel, porém

nos últimos 3 meses nenhum paciente foi atendido, ou seja, nesse ritmo levará uns 25 anos

para atender a extensa fila de pacientes. Isso ocorre porque a procura por esses procedimentos

é bem maior que a capacidade do sistema de prover esses serviços.

Cabe ressaltar que, de acordo com a Lei nº 10.741/2003,

também conhecida como Estatuto do Idoso, é dever do Estado garantir o acesso aos serviços

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

de saúde a todas as pessoas idosas, com tratamento adequado e eficaz. Diante desse cenário,

solicitamos a Vossa Excelência que nos informe se há alguma medida urgente para solucionar

essa situação e garantir que esses idosos tenham acesso ao tratamento que precisam, a fim de

melhorar sua qualidade de vida e garantir que seus direitos sejam respeitados.

A situação é crítica e exige medidas urgentes para garantir

que esses idosos tenham acesso ao tratamento necessário para melhorar sua qualidade de vida

e garantir que seus direitos sejam respeitados.

O presente requerimento busca garantir o cumprimento da lei

e o direito fundamental à saúde dos idosos de Foz do Iguaçu.

Desde já, manifestamos que é prerrogativa do Poder

Legislativo o acompanhamento e a fiscalização dos atos da Administração Pública,

principalmente quando se trata da busca pela garantia da saúde, um direito fundamental

expressamente previsto na Constituição Federal Brasileira.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2023.

João Morales

Vereador

		2023-04-27T13:59:41-0300